
 

 

Sursă: http://www.e-licitatie.ro 
Număr anunţ de participare: 360189 
 
 
Autoritate contractantă: Municipiul Sfântu Gheorghe 
Număr invitaţie: 360189/12.05.2014 
Denumire contract: Construire locuinţe de serviciu, împrejmuire şi utilităţi strada Borvíz, 
municipiul Sfântu Gheorghe 
Stare procedura: În desfăşurare 
 
SECŢIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 

I.1)  DESCRIERE 
I.1.1)  Sediul social 
Municipiul Sfântu Gheorghe 
Cod fiscal: 4404605, Adresă: str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, judeţul Covasna, Sfântu 
Gheorghe, Telefon: +40 267316902, Fax: +40 267316901 
I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele: 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, judeţul Covasna, Sfântu Gheorghe, România, cod poştal: 
520008, telefon: +40 267316902, fax: +40 267316902, Biroul relaţii cu publicul 
(registratură) 
I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, judeţul Covasna, Sfântu Gheorghe, România, cod poştal: 
520008, cam. 38 
I.2)  Tipul autorităţii contractante şi activitatea principală 
I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Nu  
I.2.2)  Tip Activitate: Servicii generale ale administraţiilor publice 
 
 
SECŢIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)  DESCRIERE 
II.1.1)  Denumire contract: 
Construire locuinţe de serviciu, împrejmuire şi utilităţi strada Borvíz, municipiul Sfântu 
Gheorghe  
II.1.2)  Tip contract: Lucrări 
II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Încheierea unui acord-cadru 
II.1.4)  Informaţii acord-cadru 
    Contractele subsecvente urmează să se atribuie prin reluarea competiţiei: Nu 
    Reluarea competiţiei se va face în SEAP: Nu 
    Perioada previzionată pentru desfăşurarea acordului cadru (în luni): 24 
    Acordul cadru urmează să se încheie cu: un singur ofertant 
II.1.5)  Obiectul contractului: 

- Pentru executarea lucrării se vor lua în considerare aspectele/cheltuielile 
prezentate în Proiect Tehnic. Lucrările vizează execuţia, procurarea, montarea 
echipamentelor tehnologice (utilaje: centrală termică, utilaje sanitare, PENTRU 
DETALII/SPECIFICAŢII A SE VEDEA PROIECTUL TEHNIC - fise tehnice şi 
liste utilaje) şi procurarea dotărilor necesare. Conform devizului general 



 

 

cheltuielile diverse şi neprevăzute sunt de 27815,2 lei, respectiv 1%, cu resp art 
.29 alin. (2) ind. (1) OUG 34/2006 care se adauga la valoarea estimată efectivă de 
2781520 RON. Valoarea totală estimată fiind de 2 809 335.2 lei+TVA. 

 
 
II.1.6)  CPV: 45000000-7 - Lucrări de construcţii (Rev.2) 
II.1.7)  Împărţire pe loturi: Nu  
II.2)  Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru 
II.2.1)  Valoare estimată: 2,809,335.2 RON  
 
SECŢIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE/ALTE CONDIŢII 

III.1)  Condiţii referitoare la contract 
III.1.1) Condiţii suplimentare, garanţie de participare 
 
Cuantumul garanţiei de participare este de 55630 lei. Garanţia de participare se constituie 
în conformitate cu prevederile art. 84-88 din HG nr. 925/2006. În cazul în care garanţia 
de participare se constituie prin virament bancar, acest virament se va face în contul 
Contul IBAN în care se poate vira garanţia de participare: 
RO51TREZ2565006XXX000146, deschis la Trezoreria Sf. Gheorghe, codul unic de 
înregistrare al Autorităţii Contractante: 4404605. Dacă se constituie prin depunerea unei 
file cec, se va menţiona contul RO41 RNCB 0124 0380 1945 0011, cu condiţia 
confirmării de către banca până la data deschiderii ofertelor. Perioada de valabilitate a 
garanţiei pentru participare: 90 zile de la data limita stabilită pentru depunerea ofertelor. 
În cazul depunerii de oferte în asociere, garanţia de participare trebuie constituită în 
numele asocierii şi să menţioneze că acoperă în mod solidar toţi membrii grupului de 
operatori economici. Garanţia de participare emisă în altă limbă decât româna va fi 
prezentată în original şi va fi însoţită de traducerea autorizată în limba româna. 
Echivalentă pentru o garanţie de participare depusă în euro/altă valută se va face la cursul 
BNR din data anterioară datei limita de depunere a ofertelor cu 5 zile În măsura în care 
Consiliul respinge contest atia depusă de operatorul economic în cadrul procedurii de 
atribuire sau în cazul în care contestatorul renunţa la contestaţie în măsura în care 
renunţarea la contestaţie nu este ca urmare a adoptării de către autoritatea contractantă a 
măsurilor de remediere necesare, autoritatea contractantă va reţine din garanţia de 
participare a ofertantul contestator, suma calculată în conformitate cu prevederile art. 
2781, alin. (1), litera b) din OUG 34/2006. În conformitate cu Legea nr. 346/2004 privind 
stimularea înfiinţării şi dezvoltării ÎMM, IMM-urile pot solicita reducerea cu 50% a gar. 
de part. prin prezentarea documentelor justificative corespunzătoare. 
- Garantia de bună execuţie a contractului subsecvent se constituie de către contractant în 
scopul asigurării autorităţii contractante de îndeplinirea cantitativă, calitativa şi în 
perioadă convenită a contractului. Cuantumul garanţiei de bună execuţie exprimată 
procentual şi este de 10% din valoarea fără TVA a contractului subsecvent şi se constituie 
- prin scrisoare de garanţie din partea unei bănci sau din partea unei societăţi de asigurări, 
care devine anexă la contract subsecvent. Sau - prin reţineri succesive din sumele datorate 
pentru facturile parţiale, în condiţiile prevăzute la art. 90 alin. (3) din H.G. nr. 925/2006. 
Autoritatea contractantă va elibera/restitui garanţia de bună execuţie conform 
prevederilor art. 91-92 din H.G. nr.925/2006. În conformitate cu Legea nr. 346/2004 



 

 

privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării ÎMM, cu modificările şi completările 
ulterioare, IMM-urile pot solicita reducerea cu 50% a garanţiei de bună execuţie prin 
prezentarea documentelor justificative corespunzătoare. 
 
III.2)  CONDIŢII DE PARTICIPARE 
III.2.1) Criterii de calificare 
   
Situaţia personală a operatorilor economici, inclusiv cerinţele referitoare la înscrierea în 
registrul comerţului sau al profesiei   
 Descriere: 1. Declaraţie de eligibilitate, pe propria răspundere a ofertantului, completată 
în conformitate cu Formularul nr. 1. 2. Declaraţie privind neîncadrarea în art. 181 - 
Completarea şi prezentarea Formularului nr. 2 3. - Certificat de participare la licitaţie cu 
oferta independenta Formularul nr. 13. - Prezentarea Certificatului de atestare fiscală 
eliberat de Administraţia Finanţelor Publice, care să ateste plata obligaţiilor faţă de 
bugetul de stat din care să reiasă că ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii 
anterioare celei în care este prevăzut termenul limită de depunere a ofertelor. - 
Prezentarea Certificatului de atestare fiscală eliberat de Autorităţile Publice Locale, care 
să ateste plata obligaţiilor faţă de bugetul local din care să reiasă că ofertantul nu are 
datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei în care este prevăzut termenul limită de 
depunere a ofertelor. Certificatul se va prezenta pentru toate sediile şi punctele de lucru 
implicate în derularea contratului şi care figurează în certificatul constatator emis de către 
ONRC. În cazul în care procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea 
situaţiei datoriilor la data solicitată, operatorii economici pot depune o declaraţie pe 
proprie răspundere potrivit art.11, alin.4 din HG nr.925/2006. 4. Declaraţie pe propria 
răspundere privind neîncadrarea în prevederile art. 69 indice 1 a ofertantului, completată 
în conformitate cu Formularul nr. 17. Persoanele care deţin funcţii de decizie în cadrul 
autorităţii contractante în ceea ce priveşte organizarea, derularea şi finalizarea procedurii 
de atribuire, sunt: Primar – Antal Árpád András Viceprimar – Sztakics Éva Judit, Tischler 
Ferenc Comisia de evaluare: Sztakics Éva Judit, Baksai Edit, Birtalan Csilla, Bálint Réka, 
Györfi László, Albert Attila, Sándor József. În cazul unei oferte comune, situaţia 
personală şi capacitatea de exercitare trebuie dovedite de fiecare dintre asociaţi în parte, 
iar cerinţele privind situaţia economico-financiara şi/sau profesională vor fi îndeplinite 
prin cumul, mai puţin cerinţele care vizează atribuţii în executarea viitorului contract, 
care trebuie îndeplinite de acela dintre asociaţi, care, conform acordului de asociere a fost 
nominalizat pentru executarea respectivelor atribuţii. Cerinţa 1: Certificatului constatator 
emis de Oficiul Registrului Comerţului în raza căruia este situat sediul ofertantului. 
Certificatul se poate depune în oricare dintre formele original/copie legalizata/copie 
lizibila cu menţiunea conform cu originalul. În cazul depunerii documentelor în copie 
simplă autoritatea contractantă îşi rezerva dreptul de a verifica conformitatea cu 
originalul/copia legalizata, printr-o solicitare adresată ulterior ofertantului clasat pe 
primul loc, înainte de atribuirea contractului. Din certificatul constatator trebuie să reiasă 
că domeniile de activitate ale ofertantului corespund cu obiectivul procedurii de atribuire, 
conform Ordin 509/2011, astfel din certificatul ORC să rezulte obiectul de activitate al 
operatorului economic. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC. În cazul depunerii unei oferte în 
asociere, fiecare asociat are obligaţia de a demonstra îndeplinirea cerinţei pentru partea 



 

 

din contract pe care o realizează. Operatorii economici nerezidenţi: vor prezenta 
documente care dovedesc o formă de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de 
vedere profesional, de la autorităţile străine corespunzătoare, competente în ţinerea 
evidentei operatorilor economici din statul respectiv, din care să rezulte abilitarea 
persoanei juridice/fizice străine de a executa lucrările care fac obiectul prezentului 
contract, în conformitate cu ţara de origine/tara în care operatorul economic este stabilit, 
valabile la data limita de depunere a ofertelor. Documentele se vor prezenta însoţite de 
traducerea autorizată şi legalizată a acestora în limba romană. Cerinţa 2: Ofertantul 
trebuie să detina- Autorizaţie ANRE/ANRGN pentru executarea lucrărilor în domeniul 
energiei electrice şi a gazelor (conform Ordin Preşedinte ANRE nr.23/17.04.2013) Se va 
prezenta atestarea/legitimaţia în cazul experţilor autorizaţi/certificaţi. 
Capacitatea economică şi financiară   
 Descriere: Informaţii generale despre ofertant şi declararea cifrei de afaceri. Prezentarea 
cifrei de afaceri globale pe ultimii 3 ani respctiv 2013,2012,2011. Pentru a fi considerat 
calificat, ofertantul trebuie să prezinte o medie a cifrei de afaceri globale pe ultimii 3 ani 
de cel puţin 2.500.000 lei. Pentru calculul echivalentei se va aplica cursul mediu anual 
lei/altă valută comunicat de BNR pentru fiecare an în parte. Se va prezenta Formularul 3 
„Informaţii generale” În cazul în care oferta este depusă de o asociere, acest formular 
trebuie prezentat de către fiecare asociat, iar cerinţa minimă se va considera îndeplinită în 
mod cumulativ. Pentru informaţii suplimentare privind modalitatea de îndeplinire a 
nivelul (urilor) minim (e) necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate 
consultaţi fisa de date 
Capacitatea tehnică şi/sau profesională   
 Descriere: Experienta similară Lista privind principalele lucrări executate în ultimii 5 ani 
Se va completa Formularul nr. 4. Pentru una sau max doua contracte de lucrări se vor 
prezenta: certificări de bună execuţie (cuprinzând beneficiari, valoarea, perioadă şi locul 
execuţiei lucrărilor, dacă au fost efectuate în conformitate cu normele profesionale din 
domeniu şi dacă au fost duse la bun sfârşit). Operatorii ec. nerezidenţi (străini): vor 
prezenta copiile respective însoţite de traducerea autorizată şi legalizată a acestora în l. 
romană., Informaţii privind capacitatea tehnică Ofertantul trebuie să demonstreze că 
dispune de echipamentele, utilajele, instalaţii, mijloace de transport pe care acesta le 
menţionează în cadrul ofertei ca fiind utilizate pentru execuţia lucrărilor. Op.ec trebuie să 
prezinte acte de proprietate sau contracte/convenţii/acorduri de închiriere/acorduri de 
angajamente/orice alt document emis de către un terţ, la data limita de depunere a 
ofertelor, pentru dovada dispunerii utilajelor, instalaţiilor şi echipamentelor ce vor fi 
angajate în exec lucr., Informaţii privind asocierea Op ec au dreptul de a se asocia cu 
scopul de a depune oferta comună. Se va prez acordul de asociere din care vor rezulta cel 
puţin urm: -asociatii sunt responsabili solidar şi nelimitat de exec integrală a contr, la 
termen şi în condiţiile asumate prin acesta -nominalizarea liderului asoc, a membrilor 
asoc, împreună cu datele de identificare ale acestora -comunicarile dintre AC şi membrii 
asoc cu privire la desf procedurii de atribuire se vor face cu liderul asoc -in cazul în care 
oferta asoc este declarată câştigătoare, plăţile efectuate în baza contr de achiziţie publică 
se vor face în contul indicat de către liderul asoc -partile din contr care urm să fie 
îndeplinite de fiecare asociat în parte. Ofertele depuse în asociere tb să îndeplinească urm 
cerinţe: -sa cuprindă toate info solicitate de la fiecare partener precum şi părţile de lucrări 
exec de fiecare. - Să fie semnată într-un mod care obliga legal toţi partenerii, Informaţii 



 

 

privind subcontractanţii Lista cuprinzând subcontractanţii cu specializarea acestora., 
Informaţii privind capacitatea profesională Declaraţia privind pers responsabil pentru 
îndeplinirea contractului, împreună cu informaţiile referitoare la studiile, pregătirea 
profesională şi calificarea acestuia în domeniul lucrării ce urmează să fie executată. 
Ofertantul tr să facă dovadă că dispune de cel puţin pers de specialitate, şi anume Şef 
santier-1 persoană, responsabil RTE-1 persoană, angajat sau cu contract de colaborare sau 
al cărui angajament de participare a fost obţinut, necesar pentru îndeplinirea contractului. 
Doc prezentate (atestarea/legitimaţia în cazul experţilor autorizaţi/certificaţi pentru pers 
solicitate adică, resp RTE) tr să fie valabile la data limita de depunere a ofertelor. Legea 
10/18.01.1995 Standarde de management al calităţii – ISO 9001 sau echivalent Certificat 
privind sistemul de management al calităţii din seria ISO 9001 sau certificate echivalente 
(emise de organisme stabilite în alte state ale Uniunii Europene), în domeniul similar 
obiectului contractului, însoţit de dovada din care să reiasă valabilitatea certificatului la 
data limita de depunere a ofertelor. Operatorii economici nerezidenţi (străini): vor 
prezenta copiile certificatelor respective însoţite de traducerea autorizată şi legalizată a 
acestora în limba romană. Notă: a) Pentru demostrarea îndeplinirii cerinţelor privind 
standardele de management al calităţii nu se acceptă prezentarea de documente din care 
să rezulte că operatorul economic este în curs de certificare, decât în cazul în care 
dovedeşte că raportul de audit a fost finalizat şi din el reiese că ofertantul va primi 
certificarea. B) În cazul asocierii unui grup de operatori economici, cerinţele privind 
standardele de management al calităţii vor trebui să fie îndeplinite de toţi membrii 
asocierii, în conformitate cu natura părţii de contract pe care o vor îndeplini conform 
acordului de asociere., Standarde de protecţia mediului – ISO 14001 sau echivalent 
Certificatului privind sistemul de management de mediu din seria ISO 14001 sau 
certificate echivalente aflate în termen de valabilitate la data LIMITĂ a depunerii 
ofertelor (emise de organisme stabilite în alte state ale Uniunii Europene), în domeniul 
similar obiectului contractului, însoţit de dovada din care să reiasă valabilitatea 
certificatului la data LIMITA de depunere a ofertelor. Operatorii economici nerezidenţi 
(străini): vor prezenta copiile certificatelor respective însoţite de traducerea autorizată şi 
legalizată a acestora în limba romană. Notă: a) Pentru demostrarea îndeplinirii cerinţelor 
privind standardele de protecţie a mediului nu se acceptă prezentarea de documente din 
care să rezulte că operatorul economic este în curs de certificare, decât în cazul în care 
dovedeşte că raportul de audit a fost finalizat şi din el reiese că ofertantul va primi 
certificarea. B) În cazul asocierii unui grup de operatori economici, cerinţele privind 
standardele de protecţie a mediului vor trebui să fie îndeplinite de toţi membrii asocierii, 
în conformitate cu natura părţii de contract pe care o vor îndeplini conform acordului de 
asociere. Pentru informaţii suplimentare privind modalitatea de îndeplinire a nivelul 
(urilor) minim (e) necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate consultaţi 
fisa de date 
 
SECŢIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)  Procedura 
IV.1.1) Tipul procedurii Cerere de ofertă 
IV.1.2) Modalitate de desfăşurare: Procedura offline 
IV.2)  Criterii de atribuire 
IV.2.1) Criteriu de atribuire: Preţul cel mai scăzut  



 

 

IV.2.2) Se va organiza licitaţie electronică: Da  
IV.3)  Informaţii administrative 
IV.3.1) Modul de obţinere a documentaţiei de atribuire: 
S.E.A.P.  
IV.3.2)  Limba de redactare a ofertei: Română 
IV.3.3)  Monedă în care se transmite oferta de preţ: RON 
IV.3.4)  Data limită de depunere a ofertelor: 26.05.2014 10:00  
IV.3.5)  Data şi ora deschiderii ofertelor: 26.05.2014 13:00 
IV.3.6)  Data limită de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limită de 
primire a ofertelor) 
 
SECŢIUNEA VI: INFORMAŢII SUPLIMENTARE 

VI.1)  Mod de finanţare 
VI.1.1)  Contractul se înscrie într-un proiect/program finanţat din fonduri 
comunitare: Nu  
VI.1.2)  Tip de finanţare: Fonduri bugetare 
Data expedierii prezenţei invitaţii: 09.05.2014 09:20 


